
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº 13551, DE 30 DE ABRIL DE 2015. 
Fixa o prazo máximo para operações de crédito consignadas em folha de pagamento, de 
acordo com a Lei nº 4.004, de 14 de dezembro de 2006. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
54698/2014, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Para efeitos do empréstimo consignado previsto na Lei Municipal nº 4004, de 14 de 
dezembro de 2006, ressalvado o financiamento de imóvel residencial, os empréstimos ou 
financiamentos concedidos por entidades bancárias e caixas econômicas deverão ser 
amortizáveis até o limite de 72 (setenta e dois) meses.  
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
JEAN SOLDI ESTEVES 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 30 de abril de  2015.         
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA  
RESP. PELO EXP. DO DEPTO. TÉCNICO-LEGISLATIVO 
 

Portarias 
PORTARIA SEED N° 022, DE 28  DE ABRIL  DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 
Processo  n° 58.441/2014, 
R E S O L V E: 
Aplicar à servidora FERNANDA GABRIELA DA SILVA,  Professora da Educação Infantil, lotada 
na Secretaria de Educação, com fulcro nos artigos 266, inciso I da Lei Complementar n° 001, 
de 04 de dezembro de 1990, a pena de advertência, por prática de infração ao disposto nos 
incisos I e III do Artigo 255 da Lei Complementar n° 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Educação, aos  28 de abril de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária 
 

Editais 
REABERTURA 
 

PREGÃO Nº 96/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

96/15, ora renomeado para nº 96/15 - Edital I, que cuida da aquisição de saco plástico 

estéril e reagente, com encerramento dia 15.05.15 às 08h30, junto ao respectivo 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 30.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 123/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

123/15, que cuida do registro de preços para eventual contratação de hotel, com 

encerramento dia 14.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 29.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 124/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

124/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 

(analgésicos), por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 15.05.15 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 

12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 30.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 138/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

138/15, que cuida da prestação de serviço de emissão e encadernação dos livros contábeis, 

com encerramento dia 15.05.15 às 10h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 30.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 23.020/15 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 24/15 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 
do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma ROBERTO 
CARLOS CAMPOS DE SOUZA EVENTOS - ME, no 
valor total de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos27/04/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 23.403/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de manutenção 
predial na escola E.M.E.F. PROFESSOR WALTER DE OLIVEIRA, 
constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
499.989,37 (Quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e 
oitenta e nove reais e trinta e sete centavos). 

  G.P., aos; 28/04/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 23.406/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de manutenção 
predial na escola E.M.E.I. IRMÃ PLACIDINA, constante do presente 
processo, a favor da firma PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, no valor total de R$ 307.245,72 (Trezentos e sete mil 
duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos). 

  G.P., aos 28/04/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 23.408/15 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de manutenção 
predial na escola E.M.E.F. DIÁCONO JOSE ÂNGELO VICTAL, 
constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
299.910,90 (Duzentos e noventa e nove mil novecentos e dez reais 
e noventa centavos). 

  G.P., aos 28/04/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 23.409/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de manutenção 
predial na escola E.M.E.F. MONS. EVARISTO CAMPISTA CESAR, 
constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
499.928,70 (Quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e vinte 
e oito reais e setenta centavos). 

  G.P., aos 28/04/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 23.410/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de manutenção 
predial na escola E.M.E.F. CLAUDIO GUILHERME DE TOLEDO, 
constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
399.992,42 (Trezentos e noventa e nove mil novecentos e noventa 
e dois reais e quarenta e dois centavos).  

  G.P., aos 28/04/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social/Nome: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 

CPF/CNPJ: 22065045884 

Responsável Legal: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 

CPF: 22065045884 

Responsável Técnico: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 

CPF:22065045884 - Conselho CRO nº 83706 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 262 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-110 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE:   8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001190-1-6 

Data: 12/02/2015 - Nº de Processo: 28664/10 - Nº do Protocolo: 3467/13  
2. Razão Social/Nome: Roseléa Fernandes Sacilotti Moreira 

CPF/CNPJ: 48691755687 

Responsável Legal: Roseléa Fernandes Sacilotti Moreira 

CPF: 48691755687 

Responsável Técnico: Roseléa Fernandes Sacilotti Moreira 

CPF: 48691755687 - Conselho CRM nº 59351  

Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó 85,  Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-160 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001530-1-0 

Data: 13/02/2015 - Nº de Processo: 3831/12 - Nº do Protocolo: 055/15 
3.Razão Social/Nome: Aline Campos Padoan 

CPF/CNPJ: 29376201833  

Responsável Legal: Aline Campos Padoan 

CPF: 48691755687 

Responsável Técnico: Aline Campos Padoan 

CPF: 48691755687 - Conselho CRO nº 78747 

Logradouro: Rua Marechal Floriano Peixoto 167 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-140 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001186-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001186-1-6 Consultorio 

Data: 13/02/2015 - Nº de Processo: 34067/10 - Nº do Protocolo: 3754/13  
4. Razão Social/Nome: Luis Gustavo Fonseca Mulato 

CPF/CNPJ: 20990796841 

Responsável Legal: Luis Gustavo Fonseca Mulato 

CPF: 20990796841 

Responsável Técnico: Luis Gustavo Fonseca Mulato 

CPF: 20990796841 - Conselho CRO nº 65669 

Logradouro: Rua São José 168 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-190 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-002040-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-002041-1-0 Consultório  

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 14083/10 - Nº do Protocolo: 2846/13  
5.Razão Social/Nome: Telma da Silva Santos  

CPF/CNPJ: 71085696715 

Responsável Legal: Telma da Silva Santos  

CPF: 71085696715 

Responsável Técnico: Telma da Silva Santos  

CPF:71085696715 - Conselho CRM nº 54423 

Logradouro: Rua Cel. Marcondes de Mattos 35 sl 305 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-100 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001153-1-2 

Data: 13/02/2015 - Nº de Processo: 5704/11 - Nº do Protocolo: 3681/14  
6.Razão Social/Nome: Heloisa Helena Silva de Lemos 

CPF/CNPJ: 26240662844 

Responsável Legal: Heloisa Helena Silva de Lemos 

CPF: 26240662844 

Responsável Técnico:Heloisa Helena Silva de Lemos  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 26240662844 - Conselho CRM nº 100273D 

Logradouro: Rua Professor Moreira 587 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-070 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001725-1-0 

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 1657/2013 - Nº do Protocolo: 3714/14  
7. Razão Social/Nome: Maria Alice Oliveira Silva Assis 

CPF/CNPJ: 03732764869 

Responsável Legal: Maria Alice Oliveira Silva Assis 

CPF:03732764869  

Responsável Técnico: Maria Alice Oliveira Silva Assis 

CPF:03732764869 - Conselho CRM nº 39367 

Logradouro: Rua XV de Novembro 414 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-000 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001345-1-1 

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 30745/11 - Nº do Protocolo: 071/15 
8.Razão Social/Nome: Rodrigo França 

CPF/CNPJ: 20993007805 

Responsável Legal: Rodrigo França 

CPF: 20993007805 

Responsável Técnico: Rodrigo França 

CPF: 20993007805 - Conselho CRO nº 62543 

Logradouro: Av. John Kennedy 876 - Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP:  12030-200 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001681-1-4 

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 21431/11 - Nº do Protocolo: 3166/14  
9.Razão Social/Nome: Luciana Helena Castilho Pin Bartolomucci 

CPF/CNPJ: 24775187805 

Responsável Legal: Luciana Helena Castilho Pin Bartolomucci 

CPF: 24775187805 

Responsável Técnico: Luciana Helena Castilho Pin Bartolomucci 

CPF: 24775187805 - Conselho CRO nº 59807 

Logradouro: Rua Marechal Arthur da Costa e Silva 627 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-490 

CNAE: 863-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001008-1-1 

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 23245/10 - Nº do Protocolo: 3085/13 
10.Razão Social/Nome: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 

CPF/CNPJ: 45184066000621 

Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho  

CPF: 26137801772 

Responsável Técnico: Renata Gagliotti de Almeida 

CPF: 27255965806 - Conselho CRF nº 31496 

Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto Silva - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-360 

CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e 

unidades para atendimento a urgências 

Nº de CEVS: 355410201-861-000015-1-1 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 43346/14 - Nº do Protocolo: 2389/14  
11.Razão Social/Nome: Mônica Macedo Ótica  

CPF/CNPJ: 07994699000100 

Responsável Legal: Mônica Macedo 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 83709886953 

Responsável Técnico: Mônica Macedo 

CPF: 83709886953  

Logradouro: Av. Independência 989 - Bairro: Jardim Independência   

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 2031-000 

CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000236-1-2 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 26933/09 - Nº do Protocolo: 390/15  
12.Razão Social/Nome: Clinica de Cirurgia Plástica França S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 02801623000199 

Responsável Legal: Jarbas Moreira de França Junior 

CPF:  02611640823 

Responsável Técnico: Jarbas Moreira de França Junior 

CPF: 02611640823 - Conselho CRM nº 56440 

Logradouro: Av. John Kennedy 876  Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-200 

CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e 

unidades para atendimento a urgência 

Nº de CEVS: 355410201-861-000032-1-2 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 63874/14 - Nº do Protocolo: 3669/14  
13.Razão Social/Nome: Clayton Sadaji Matsushita ME 

CPF/CNPJ: 07633271000123 

Responsável Legal: Clayton Sadaji Matsushita  

CPF: 13802479858 

Responsável Técnico: Mirian Jancileida Silva 

CPF: 34493560894 - Conselho CRF nº 66165 

Logradouro: Av. Bandeirantes 808 box 04 - Bairro: Jardim Maria Augusta  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12070-100 

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000114-1-0 

Data: 01/04/2015 - Nº de Processo: 44532/05  - Nº do Protocolo: 737/15 
14.Razão Social/Nome: Drogaria Santos & Pannace Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19842907000126 

Responsável Legal: Natália de Paula Pannace 

CPF: 36825178806 

Responsável Técnico:Fernando Júlio Miranda Azevedo Souza  

CPF: 39967218894 - Conselho CRF nº 71574  

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 lj 03 - Bairro: Parque São Luis  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12061-600 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000334-1-3  

Data: 01/04/2015 - Nº de Processo: 1665/14 - Nº do Protocolo: 637/15 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

15.Razão Social/Nome: Vidal Rossi & Arcas Sonagere Ribeiro Serviços Odontológicos 

Ltda 

CPF/CNPJ: 07589640000128 

Responsável Legal: Alan Salinas Sonagere 

CPF: 34691015825 

Responsável Técnico: Alan Salinas Sonagere 

CPF: 34691015825 - Conselho CRO nº 99124 

Logradouro: Rua Coronel Augusto Moteiro 656 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-160 

CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001171-1-0 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 18877/11 - Nº do Protocolo: 3951/13 
16.Razão Social/Nome: Germana Lisboa Morgado Ribeiro 

CPF/CNPJ: 27779754855 

Responsável Legal: Germana Lisboa Morgado Ribeiro 

CPF: 27779754855 

Responsável Técnico: Germana Lisboa Morgado Ribeiro  

CPF: 27779754855 - Conselho  

Logradouro: Rua Marechal Floriano Peixoto 167 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-140 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001179-1-9 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001178-1-1 Consultório 

Data: 12/02/2015 - Nº de Processo: 32702/10 - Nº do Protocolo: 3671/13  
17.Razão Social/Nome: N. L. Finger & Cia Ltda EPP 

CPF/CNPJ:  05507768000170 

Responsável Legal: Moacir Finger 

CPF: 42797420900 

Responsável Técnico: José Diniz Junior  

CPF: 54159245820  

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 lj 101  Bairro: Vila Costa 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12040-900 

CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000137-1-4 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 26874/08 - Nº do Protocolo: 139/15 
18.Razão Social/Nome: Center Optica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 02695032000184 

Responsável Legal: Samuel Sumihiro 

CPF: 21704746841 

Responsável Técnico: Patricia Aparecida Silva Monteiro  

CPF: 26683944814    

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 247 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-000 

CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000057-1-1 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 17329/07 - Nº do Protocolo: 1864/13 
19.Razão Social/Nome: Oncovida Onco - Hematologia S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 03511658000156 

Responsável Legal: Rosane Geraldo Boninsenha 

CPF: 44998759787 

Responsável Técnico: Thaís Domitilia Freire Vieira Almeida  

CPF: 18568187803 - Conselho CRM nº 61650 

Logradouro: Av. Independência 1800 - Bairro: Jardim Independência  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12032-000 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8640-2/10 Serviços de Quimioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-864-000028-1-0 

Data: 27/04/2016 - Nº de Processo: 18575/13 - Nº do Protocolo: 2722/14  
20.Razão Social/Nome: P. Reis Avícola - ME (Retificação) 

CPF/CNPJ:  10584328000156 

Responsável Legal: Paulo Reis 

CPF: 03548942857 

Logradouro: Av. Pedro I 4501 Bairro: Jardim Baroneza  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12091-000 

CNAE: 4722-9/01 Comércio varejista de carnes - açougues 

Nº de CEVS: 355410201-472-000616-1-1 

Data: 31/03/2015  - Nº de Processo: 13649/09 - Nº do Protocolo: 247/09 

Obs: Automóvel IVECO/DAILY 35S14 CS 

               Placa ERQ6042  
21.Razão Social/Nome: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 

CPF/CNPJ: 65051294000479 

Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 

CPF: 03171022818 

Responsável Técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin  

CPF: 03171022818 - Conselho CRM nº 34524 

Logradouro: Rua Washington Luis 353 - Bairro: Distrito Quiririm  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12043-330 

CNAE: 8690-9/99 Outras atividades de atenção a saúde humana não especificadas 

anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-869-000025-1-8 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 35063/13 - Nº do Protocolo: 3313/14 
22.Razão Social/Nome: Gilmara de Paula Fortini 

CPF/CNPJ: 02618803817 

Responsável Legal: Gilmara de Paula Fortini 

CPF: 02618803817  

Responsável Técnico: Gilmara de Paula Fortini 

CPF: 02618803817 - Conselho CRP nº 06/44478-5 

Logradouro: Av. Independência 1009 - Bairro: Independência  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12032-000 

CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise  

Nº de CEVS: 355410201-865-000249-1-0 

Data: 28/04/2015 - Nº de Processo: 30735/11 - Nº do Protocolo: 806/15 
23.Razão Social/Nome: Associação Missão Sede Santos  

CPF/CNPJ: 05821356000100 

Responsável Legal: Marlon Mucio Correa Silveira 

CPF: 11785670875 

Responsável Técnico: Leila Guedes Soares  

CPF: 27663154894 - Conselho CRP nº 0666547  

Logradouro: Rua do Café 58/114 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-330 

CNAE: 8800-6/00 Serviços de assistência social sem alojamento 

Nº de CEVS: 355410201-880-000024-2-9 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 14551/10 - Nº do Protocolo: 751/14  
24.Razão Social/Nome: Aline Maria Pereira 

CPF/CNPJ: 30380679892 

Responsável Legal: Aline Maria Pereira 

CPF: 30380679892 

Responsável Técnico:  

CPF: 30380679892 - Conselho Crefito nº 76425-F 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua João de Freitas Miranda 109 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-110 

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000272-1-9 

Data: 20/03/2016 - Nº de Processo: 3891/12 - Nº do Protocolo: 2750/14  
 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Nilton Alves Lara Junior 

CPF/CNPJ: 14801674878 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 35 sl 02 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Atividade médica 

Lavratura de Auto de Infração nº 7153 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004127 - Advertência - Ref. AIF nº 

7153 

Data: 16/04/2015 
2. Razão Social: Aline Cristina dos Santos Fagundes ME 

CPF/CNPJ: 19205398000201 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 2232 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004513 - Advertência - Ref. AIF nº 

2232 

Data: 31/03/2015 
3. Razão Social: Departamento Regional de Saúde de Taubaté 

CPF/CNPJ: 463745000008250 

Logradouro: Rua Alcaide Mor Camargo 100 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Posto de Atendimento 

Lavratura de Auto de Infração nº 2236 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004510 - Advertência - Ref. AIF nº 

2236 

Data: 25/03/2015 
4. Razão Social: C & C Panificadora Ltda 

CPF/CNPJ: 05757080000148 

Logradouro: Rua Dr Cesar Costa 732 - Areão 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1174 - Adevertência - Ref. AIF nº 2129 

Data: 03/03/2015  
5.Razão Social: Comercial Semar de Pinda Ltda 

CPF/CNPJ: 04103530000388 

Logradouro: Av. Domingues Ribas 555 - Vila IAPI 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 012551 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003154 - Advertência - Ref. AIF nº 

012551 

Data: 10/04/2015 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 

desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social/Nome: Maria do Socorro da Silva Pinheiro 

CPF/CNPJ: 14755585000164 

Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó 146 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP: 12030-160  

CNAE:  8690-9/04  Atividade de podologia 

Nº de Processo: 41833/13 -  Nº de Protocolo: 2796/13 C - Data: 11/07/2014  
 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações 

dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Centro de Diagnóstico Andrade Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 07185057000151 

Logradouro: Rua Dr Urbano Figueira 100 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Marcos Alexandre Guilhermino de Andrade 

Responsável Técnico pelo Projeto: José Luis Pereira de Oliveira 

Conselho Profissional: CAU nº A68142-3 

Nº de Processo: 50616/14 - Nº do Protocolo: 2877/14  

LTA nº.: 019-15 

Data: 02/04/2015 
2.Razão Social: Mirley Arantes Monteiro 

CPF/CNPJ:00265800803 

Logradouro: Rua Nicarágua 199 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Mirley Arantes Monteiro 

Responsável Técnico pelo Projeto: Marco Antonio Maciel Leite 

Conselho Profissional: CREA nº 0601092552 

Nº de Processo: 32491/14 - Nº do Protocolo: 1858/14 

LTA nº.: 020-15 

Data: 02/04/2015 
3.Razão Social: Condomínio Taubaté Shopping Center 

CPF/CNPJ: 57532665000163 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700  

Bairro: Vila Costa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Ana Cristina Ribeiro da Silva  

Responsável Técnico pelo Projeto: Ana Karina Azevedo Lemos 

Conselho Profissional: CAU nº 55131-7 

Nº de Processo: 14549/13 - Nº do Protocolo: 914/13  

LTA nº.: 022-15 

Data: 02/04/2015 
4.Razão Social: Daniela Aparecida da Silva Ferreira ME 

CPF/CNPJ: 20317953000195 

Logradouro: Av. CTI 205  

Bairro: Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Daniela Aparecida da Silva Ferreira  

Responsável Técnico pelo Projeto: Fabio Abirached Barbieri 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Conselho Profissional: CAU nº 81750-3 

Nº de Processo: 44941/14 - Nº do Protocolo: 2436/14  

LTA nº.: 024-15 

Data: 16/04/2015 
5.Razão Social: Adriana Márcia Souza Santos Schmidt EPP 

CPF/CNPJ: 04760814000185 

Logradouro: Rua Jacques Félix 372 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Adriana Márcia Souza Santos Schmidt   

Responsável Técnico pelo Projeto: André Luiz Duque Brunini Patto 

Conselho Profissional: CAU nº A - 24070-2 

Nº de Processo: 7280/15 - Nº do Protocolo: 355/15  

LTA nº.: 025-15 

Data: 16/04/2015 
 

DESCLASSIFICADOS NO PROCESSO SIMUBE TÉCNICO 2015 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, 
TORNAR PÚBLICO à relação dos candidatos DESCLASSIFICADOS na análise da documentação 
e/ou visita social, tendo o prazo de até 48 (quarenta e oito) horas após a data de publicação 
do resultado final para interpor recurso, encerrando-se em 05/05/2015. 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS NA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO E VISITA 
DOMICILIAR  

BB-20150114005412-
121/2015 GABRIELE DA SILVA CAMPOS 

-
3,138373096 

MÉDIO E TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

CT-0009 THALITA SANTANA FRANCISCO 
-

2,470926396 MÉDIO  E  TÉCNICO  

TB-0010 
STHEFANY GABRIELE DE ALMEIDA 

OLIVEIRA 
-

2,106598985 TÉCNICO EM QUIMICA 

CT-0007 ANTONY RENATO DOS SANTOS PEDRO 
-

1,984771574 TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

TB-0008 
MARIA DAS DORES CORREIA LIMA DE 

FREITAS 
-

1,534263959 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

TB-0013 THAIS STEFANIE ALVARENGA SANTOS 
-

1,533417936 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

CT-0001 LUCAS HAUSEN 
-

1,440389171 MÉDIO E TÉCNICO  

TB-0004 FRANCIELE JAQUELINE VASCONCELLOS 
-

1,438542422 TÉCNICO EM INFERMAGEM 

TB-0002 BRENDA RASCON BANDIOLI 
-

1,420195431 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

BB-20150114211503-
184/2015 NAYARA DE SOUZA LETRA 

-
1,248724619 MÉDIO E TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

AL-0005 SONIA MARIA BARROS CARVALHO 
-

1,198392555 TECNICO EM ESTETICA 

AL-0004 KAREN ROBERTA LAMAC 
-

1,122335025 TECNICO EM PODOLOGIA 

CT-0008 MATHEUS GERALDO BASTOS 
-

1,091687817 MÉDIO E TÉCNICO  

AF-0006 
THIAGO GONÇALVES FORNITANI DE 

OLIVEIRA 
-

1,085761421 TÉCNICO EM MECÂNICA 

20150116011446-
248/2015 EDILENE APARECIDA DA CUNHA BONNO 

-
1,057529611 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

TB-0011 TATIANA DEMETRIO APOLINARIO 
-

1,034843486 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

AL-0006 RAFAELA MENDROT COELHO CAMILHER 
-

1,005913706 TECNICO EM ESTETICA 

BB-20150115142405-
211/2015 ANA JULIA DA SILVA BARBOSA 

-
0,961928934 

MÉDIO E TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

AF- 0004 GUSTAVO BERTELI FONSECA -917893401 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TB-0009 NATÁLIA SANTOS 
-

0,888832487 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

AF-0005 LUIZ MIGUEL COSTA 
-

0,882994924 TÉCNICO EM MECÂNICA 

CT-0002 ALEXSANDER FRANÇA 
-

0,824873096 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

TB-0005 
JENYFER CAROLINE MARCONDES 

CELESTINO 
-

0,749809645 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

AL-0001 PRISCILA APARECIDA DOS SANTOS 
-

0,719758883 TECNICO EM ESTETICA 

20150112105428-10/2015 CAROLINE PEREIRA GOMES 
-

0,694796954 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

TB-0003 CAROLINE CRISTINA MARCONDES 
-

0,674870558 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 

AL-0002 ROSELI APARECIDA DA SILVA DIAS 
-

0,615114213 TECNICO EM PODOLOGIA 

BB-20150116155631-
270/2015 

KAREN CHRIS DE SOUZA MONTEIRO DOS 
SANTOS 

-
0,533121827 

MÉDIO E TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

CT-0003 JOSÉ LUCAS DA SILVA 
-

0,532994924 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

TB-0007 LUCIANA CRISTINA DA SILVA 
-

0,481933164 TÉCNICO EM LOGISTICA 

BB-20150114185421-
173/2015 VINÍCIUS SIMÕES 

-
0,467588832 MÉDIO E TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

CT-0005 LEONARDO DE CARVALHO 
-

0,344018613 MÉDIO E TÉCNICO  

BB-20150115203904-
242/2015 SAMUEL DIAS DE CASTILHO 

-
0,241116751 MÉDIO E TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

AL-0008 JULIA FERREIRA LAHUD COSTA 
-

0,228426396 TECNICO EM ESTETICA 

AL-0007 FATIMA DO AMARAL SILVA 
-

0,188984772 TECNICO EM PODOLOGIA 

AF-0001 DIEGO GABRIEL PORTES 
-

0,008876904 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

BB - 20150112142721-
20/2015 MARIANE FELIX DOS SANTOS 0,006895 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO 

CT-0006 DOUGLAS SILVA PEREIRA 0,027918782 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

CT-0004 ANA PAULA DA SILVA ROQUE 0,045262267 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

AL-0003 JOSIANE SILVA CORREA 0,079103215 TECNICO EM ESTETICA 

TB-0006 LARISSA SOFIA DE CAMPOS MANTOVANI 0,084602369 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

BB-20150116190141-
292/2015 LARISSA AMORIM ARAÚJO 0,166243655 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

20150116154659-
268/2015 REGINA CELIA FLAVIO 0,286205584 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

TB-0012 TATIANE MATEUS DA SILVA 0,398477157 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

AF-0002 DOUGLAS AUGUSTO ALVES GUIMARÃES 0,53680203 TÉCNICO EM MECÂNICA 

SIMUBE, 30 de abril de 2015 
Alexandre Ferri 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo  
 

RESULTADO SIMUBE 2015 – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, tornar 

público a relação dos candidatos CONTEMPLADOS com bolsa de Estudo 

SIMUBE/2015, para o nível médio técnico profissionalizante, CONVOCA os 

candidatos abaixo classificados, para a assinatura do respectivo contrato: 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO 

COD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU 

DE 
CARÊN

CURSO 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CIA 

BB-
20150112234945-

47/2015 LETICIA REZENDE MORAES 

-
2,60228

85 
ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM 

ANÁLISES CLÍNICAS 

BB-
20150113160746-
82/2015 

BRUNA TADDEO 
SANDOBAL 

-
1,69402

28 
ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 

BB-
20150115201024-
239/2015 

LARISSA CARDOSO DE 
ARAUJO 

-
1,64043

99 
ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 

BB-
20150112094503-
4/2015 

MAURO HANAI DE CASTRO 
CARNEIRO 

-
1,55086

29 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

BB-
20150113132412-
70/2015 

TAILA CAUANI MARIOTTO 
DOS SANTOS 

-
1,30482

23 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

BB-
20150114120106-
144/2015 

DANIELLE CARVALHO 
SANTOS 

-
0,93950

93 
ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

BB-
20150112222648-
46/2015 

GABRIEL DOS SANTOS 
VENTURA 

-
0,69543

15 
ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 

BB-
20150114214806-
185/2015 IGOR ALVES REIS 

-
0,67231

81 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

20150116170355-
274/2015 ELAINE DA SILVA 

-
0,66493

23 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

AF-0003 FABIANA SANTOS PRADO 

-
0,50985

19 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

20150116160842-
272/2015 

DAIANE APARECIDA DE 
LIMA 

-
0,50384

52 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

TB-0001 
ARIANE RAFAELA DE 
OIVEIRA RODRIGUES 

0,27680
2 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA ESTÁGIO 

Não houve candidatos contemplados nesta modalidade 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA FINANCIAMENTO 

Não houve candidatos contemplados nesta modalidade 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

Não houve candidatos contemplados nesta modalidade 

O benefício da bolsa SIMUBE 2015 será concedido, a partir do mês em aberto 

do candidato contemplado, desde que, o débito referente à mensalidade seja 

correspondente ao ano de 2015, não retroagindo seus efeitos. 

Os candidatos contemplados, nas respectivas modalidades de bolsa, deverão 

comparecer no SIMUBE, localizado na Rua Venezuela, 276, Jd. das Nações, de 

11/05/2015 a 15/05/2015, para assinatura do respectivo contrato. 

SIMUBE, de 30 abril de 2015 

Alexandre Ferri 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Estudo  

OBSERVAÇÕES: 

 O CANDIDATO CONTEMPLADO QUE NÃO COMPARECER PARA 

ASSINATURA DO CONTRATO NP PRAZO ESTIPULADO ACIMA PERDERÁ O DIREITO 

AO BENEFÍCIO. 

 OS CANDIDATOS INABILITADOS, PODERÃO INTERPOR RECURSO NOS DIAS 

04/05/2015 A 05/05/2015, APÓS ESTA DATA O CANDIDATO PERDERÁ O DIREITO 

À SOLICITAÇÃO. 
 

 


